
令和3年度

市・県民税兼国民健康保険税申告のお知らせ

●令和３年１月１日現在、宜野湾市に住所がある方で、昨年中に収入があった方は申告をお願いします。

●収入がない方でも国民健康保険税や介護保険料等の減免や軽減を受ける方は申告が必要です。

●所得税の確定申告を提出される方は、市・県民税の申告は不要です。

■ 申告相談に必要なもの（必須）　●申告書（会場内でもご用意しています。）　●印鑑
　　　　　　　　　　　　　　　 ●マイナンバーまたは通知カード＋顔写真付きの身分証明

■ 申告相談に必要な書類など
　●給与所得者、公的年金所得者・・・・・・・・・源泉徴収票等　　　　　 ●障害のある方・・・・・・・障害者手帳等

　●営業所得者、不動産所得者・・・・・・・・・・・収支内訳書等　　　　　 ●学生の方・・・・・・・・・・・・・・・学生証

　●国民健康保険・介護保険に加入の方・・・・納付証明書　　　　　　 ●生命保険料や地震保険料の控除証明書

　●国民年金等に加入の方・・・・・・・・・・・・・・・社会保険料控除証明書　　

　●医療費控除を受ける方・・・・・・・・・・・・・・・昨年中に支払った「医療費控除明細書」※と領収書
※事前に合計額を計算し明細書を作成してください。（作成方法は市ホームページをご覧ください。）

■営業・不動産・農業収入を申告相談される方へお願い
帳簿および領収書の確認がありますので必ず持参してください。また、収支内訳書も事前に作成してください。
（ご注意）書類不備の場合、申告相談ができません。

今年は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、なるべく郵送での申告書提出をお願いします。
※申告書の書き方については、申告書同封のチラシや市ホームぺージをご覧ください。

申告書の書き方がわからない方等については、下記日程で申告相談を受付けます。

※新型コロナ感染拡大防止の観点から、会場入口での検温と三密を
避けるため入場制限を行いますので、あらかじめご了承ください。ま
た来所の際には、マスクの着用をお願いします。

混雑を避けるために地域ごとに指定日を設けています。

期間終盤は大変混雑しますので、指定日での来所相談

をお願いします。
※休日は閉庁ですが、3月7日(日)に限り、申告受付を行います。

●▼  市・県民税の申告が必要な方

●▼  申告相談に来所される場合に必要なもの

■ 受付期間

2月16日(火)～3月15日(月)
■ 受付時間

9：00～11：30、13：00～16：00
■ 受付会場

市役所1階　正面玄関申告相談会場

問い合わせ　税務課　市民税係　☎893-4411（内線1862～1866）

2/16(火)

2/17(水)

2/18(木)

2/19(金)

2/22(月)

2/24(水)

2/25(木)

2/26(金)

3/1(月)

3/2(火)

野嵩、普天間、新城

喜友名、伊佐、大山

真志喜、宇地泊、大謝名

嘉数、真栄原、佐真下

指定日に来所できない方

3/3(水)

3/4(木)

3/5(金)

3/7(日)

3/8(月)

3/9(火)

3/10(水)

3/11(木)

3/12(金)

3/15(月)

我如古、長田、志真志

宜野湾、愛知、神山、

赤道、上原

指定日に来所できない方

指定日に来所できない方

受付日 受付日指定地域 指定地域

◎申告書を郵送で提出する場合は、上記必要書類や帳簿等の写しを申告書に添付して、市役所税務課宛に郵送してください。ただし、郵送の場
合は、必要経費や医療費等の領収書は添付不要とします。後日、内容確認が必要な場合のため、申告書には連絡先を忘れず記入してください。

　2021年３月までにマイナンバーカードを申請した方はマイナポイントをもらうことができます。

　カード受け取り後、マイナポイントの申込みを行い、2021年9月までにチャージまたはお買い物が対象です。

提出期限

３/15
月

対象となる決裁サービスは、マイナポイント事業ホームぺージでご確認ください。
宜野湾市では、本庁舎1階ロビーの特設窓口で、マイナポイントの予約（マイキー ID設定）・申込に必要な手続きをお手伝いします。

2021年

3月
までに

マイナンバーカードを申請すると…！
マイナポイントがもらえる！ 上限5,000円相当

付与率

25％

●▼  マイナポイントの対象期間が変わりました！

マイナンバーカードの申請をしましょう
※パソコン・スマホなどで申請できます。
※マイナンバーカードは、申請から交付まで、約2カ月
　かかりますのでご留意ください。

マイナポイントを申し込みましょう
※マイナポイントは選んだ決済サービスのポイントとして、付与されます。
※マイナポイント申し込みの際に決済サービスを１つ選択しましょう。

詳しくはコチラ▲
(総務省HP)

認知症簡易チェック
～ 大友式認知症予測テスト ～

★このテストは、認知症の初期症状かどうかをご自分や
ご家族が簡単にチェックすることができるよう考案
されたものです。
★認知症は誰もがかかる可能性をもっています。この
テストを活用して、気になる症状がないか定期的に
チェックしてみましょう。

　早期発見、早期治療が大切です。自分や身近な人に気になる症状がみられたときは、かかりつけ医や
専門医療機関を受診するか、地域包括支援センターなどに相談しましょう。地域包括支援センターには
認知症についての相談を受けてくれる「認知症地域支援推進員」がいます。
　•地域包括支援センターふてんま ☎943-4165　•地域包括支援センターかいほう ☎942-8377
　•地域包括支援センターふれあい ☎897-4165　•地域包括支援センターぎのわん ☎896-1339
　お住まいの地域包括支援センターへ気軽に相談してみましょう。

宜野湾市
地域包括
支援センター
の情報は
こちらより

（公益財団法人認知症予防財団ホームページより作成）
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同じ話を無意識に繰り返す

知っている人の名前が思い出せない

物のしまい場所を忘れる

漢字を忘れる

今しようとしていることを忘れる

器具の説明書を読むのを面倒がる

理由もないのに気がふさぐ

身だしなみに無関心である

外出をおっくうがる

物（財布など）が見当たらないことを他人のせいにする
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《合計点の評価》

０～８点

９～13点

14～20点

正　常

要注意

要診断

もの忘れも老化現象の範囲内です。疲労やストレスによる場合もあります。
8点に近かったら、気分の違うときに再チェックしてみてください。

家族に再チェックしてもらったり、数ヶ月単位で間隔を置いて再チェックをしてみて
ください。認知症予防に取り組んでみてはいかがでしょうか。

認知症の初期症状が出ている可能性があります。家族にも再チェックしてもらい、
結果が同じなら、認知症の専門医等に相談してみましょう。

問い合わせ　総務省マイナンバー総合フリーダイヤル　　0120-95-0178 ※音声ガイダンスに従って「5番」を選択

もしかして認知症かも？・・・と思ったら
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